Direccion General de Gestion Integral de La Ciudad ‘éi?l;
Direccién de Obras Publicas gg ;)bggi’z(z

La Paz, Baja California Sur, a 12 de agosto de 2022.

ACTA:
JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA
(BAJO LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS DEL ESTADO Y MUNICIPIOS DE BAIJA
CALIFORNIA SUR})

LICITACION No: RP202216

NUMERO DE PROCEDIMIENTO EN COMPRANET-BCS: INO-000000017-009-2022

OBRA: " CONSTRUCCION DE MURO DE CONTENCION EN EL PANTEON MUNICIPAL DE LOS SAN JUANES”
ORIGEN DE LOS RECURSOS: RECURSOS PROPIOS 2022

EN LA CIUDAD DE LA PAZ, BAJA CALIFORNIA SUR, SIENDO LAS 11:00 HRS. DEL DIA 12 DE AGOSTO DE 2022, SE
REUNIERON EN LA SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCION GENERAL DE GESTION INTEGRAL DE LA CIUDAD, LAS
PERSONAS QUE FIRMAN AL CALCE DE ESTE DOCUMENTO, CON OBJETO DE HACER LAS ACLARACIONES Y
CUESTIONAMIENTOS QUE SE CONSIDERARON NECESARIAS PARA LA PREPARACION DE LAS PROPUESTAS DE LA
LICITACION.

K“ e ———

L. PREGUNTAS POR LOS LICITANTES:

SE PROCEDIO A ACCEDER A LA BANDEJA DE ENTRADA DEL CORREO  EWECTRO
licitacionesypu.obraspub@lapaz.gob.mx PARA VERIFICAR SI EXISTIAN PREGUNTAS DE LOS LICJTANTES, N
ENCONTRANDOSE PREGUNTAS RELACIONADAS CON LA OBRA EN MENCION.

ARQ. CARLOS ARTURO VALDIVIA FLORES, EN REPRESENTACION DE CONSTRUCTORA VALCARE S.A/ DE C.v.
1- CON RESPECTO AL CONCEPTO No. 1, SOLICITO SE PROPORCIONEN CANTIDADES |DE OBRA DE

CONCEPTOS LA CARGA Y ACARREO A 1ER KILOMETRO Y KILOMETROS SUBSECUENTES ATERIAL
PRODUCTO DE DEMOLICION.

RESPUESTA:

- SE CANCELA EL CONCEPTO No. 1.

- SE ADICIONAN LOS SIGUIENTES CONCEPTOS:

CONCEPTO 1A — DEMOLICION DE MURO DE BLOCK DE 15CM REFORZADO CON CASTILLOS Y CADENAS,
INCLUYE: CARGA Y ACARREO DE MATERIAL PRODUCTO DE DEMOLICION AL BASURERO MUNICIPAL,
HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.

UNIDAD: M2
CANTIDAD: 402
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CONCEPTO 1B ~ DEMOLICION DE CONCRETO ARMADO EN CIMENTACION, MURO (3.50 M. DE ALTURA, DE
30CM DE ANCHO) Y CONTRAFUERTES, INCLUYE: CARGA Y ACARREO DE MATERIAL PRODUCTO DE

N
DEMOLICION AL BASURERO MUNICIPAL, HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA. 'X

UNIDAD: M3
CANTIDAD: 274

2- CON RESPECTO AL CONCEPTO No. 2, ¢A QUE SE REFIERE CON EL ACARREO DE MATERIAL RESULTANTE
DENTRO Y FUERA DE LA OBRA HASTA PUNTO DE ACOPIO?
RESPUESTA:
SE MODIFICA LA DESCRIPCION DEL CONCEPTO No. 2, QUEDANDO DE LA SIGUIENTE MANERA:
LIMPIA, TRAZO Y NIVELACION DE TERRENO NATURAL, EMPLEANDO EQUIPO TOPOGRAFICO, ASI COMO
BANCO DE NIVEL Y REFERENCIA EN TODAS LAS ARISTAS DEL AREA A AFECTAR, ESTABLECIENDO EJES Y
REFERENCIA, INCLUYE: MATERIALES NECESARIOS, DESPERDICIOS, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y
EQUIPO.

3- CON RESPECTO AL CONCEPTO No. 3, ESPECIFICAR A QUE DISTANCIA SE VA A ACARREAR EL MATERIAL /
RESULTANTE.
RESPUESTA:
SE MODIFICA LA DESCRIPCION DEL CONCEPTO No. 3, QUEDANDO DE LA SIGUIENTE MANERA:

EXCAVACION CON EQUIPO EN TERRENO TIPO “B" INVESTIGADO EN OBRA POR EL CONTRAT

CUALQUIER PROFUNDIDAD; INCLUYE: AFINE DE TALUDES, COMPACTACION DE FONDO DEF CEP
ACARREO DENTRO Y FUERA DE LA OBRA DE MATERIAL RESULTANTE PRODUCTO DE EXCAYACION A
PUNTO DE ACOPIO HASTA 1 KM, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y EQUIPO.

’

ING. MANUEL AGUILAR VALENZUELA, EN REPRESENTACION DE BAJA MAR EDIFICADORA S.A. DE C/V.

1- ¢QUE SE VA A HACER CON LA VEGETACION QUE SE ENCUENTRA EN EL LUGAR?, ¢SE VA TRANSPLATAR? Y
SI ASI FUERA, (DONDE SE VA A PLANTAR DE NUEVO?
RESPUESTA:

SE ADICIONA EL SIGUIENTE CONCEPTO:

AD-01: TRANSPLANTE DE PLANTAS Y ARBOLES DISTINTOS (5 PALMERA TIPO WASHINGVONIA-BE 1M DE
ALTURA, 3 ARBOL TIPO NEEM DE 3M DE ALTURA, 5 NOPAL DE 1M DE ALTURA) DENTRO DEL PERIMETRO
DEL PANTEON; INCLUYE: EXCAVACION, RETIRO, RIEGO PREVIO Y DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA,
HERRAMIENTA, EQUIPO Y MANO DE OBRA.

UNIDAD: LOTE

CANTIDAD: 1

ING. MIGUEL ANGEL ROBLES MANRIQUEZ. ;
1- EXISTEN POSTES DE TELMEX QUE SE PUEDEN VER AFECTADOS CON LA EXCAVACION; ¢ QUE TRABAJOS SE |

TIENEN CONSIDERADOS PARA EVITAR DANOS A LA POSTERIA Y LINEA EXISTENTE? \

RESPUESTA:

APEGARSE A LO INDICADO EN EL CATALOGO DE CONCEPTOS Y ESPECIFICACIONES ANEXAS.

ARQ. MARTIN CAMACHO EN REPRESENTACION DE SOTO Y SALVATIERRA CONSTRUCTORA S.A. DE C.V.

1- CON RESPECTO AL CONCEPTO No. 2, NO COINCIDE EL VOLU DE PROYECTO CON EL DE CATALO
¢ES CORRECTA LA UNIDAD DE MEDIDA? \
o) <
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RESPUESTA:
SE MODIFICA LA UNIDAD DE MEDIDA, DICE: ML, DEBE DECIR: M2

ING./ARQ. GERARDO ALAN GARCIA CHAVEZ EN REPRESENTACION DE CORPORATIVO 5HG S.A. DE C.V.
1- ¢QUE TRABAJOS SE DEBERAN CONSIDERAR PARA PROTEGER LAS TUMBAS QUE SE ENCUENTRAN MUY
CERCA DE LA EJECUCION DE LA OBRA?
RESPUESTA:
APEGARSE A LO INDICADO EN EL CATALOGO DE CONCEPTOS Y ESPECIFICACIONES ANEXAS.

SE LLEVARA A CABO UNA 2DA JUNTA DE ACLARACIONES EL DIA MARTES 16 DE AGOSTO A LAS 12:00 HRS..

. ACLARACIONES POR PARTE DEL AYUNTAMIENTO A LOS LICITANTES:

. RECOMENDACIONES POR PARTE DEL AYUNTAMIENTO A LOS LICITANTES: )<
1. SE INFORMA A LOS LICITANTES QUE SE LES RECOMIENDA CONOCER Y LEER LAS ESPECIHCACIONES .
GENERALES Y PARTICULARES PARA LA ELABORACION DE SU PROPUESTA.

2. Sl HUBIERE ALGUNA INCONGRUENCIA ENTRE LA INFORMACION REFERENTE AL PROYECTO Y LAS
ESTABLECIDAS EN EL CATALOGO DE CONCEPTOS, EL LICITANTE DEBE APEGARSE PARA FINES DE INTEGRAR
SU PRECIO UNITARIO A LO INDICADO EN ESTE ULTIMO Y DEBERA REVISAR LOS ALCANCES DE LAS
PARTICULARIDADES Y LAS ESPECIFICACIONES QUE SE INDICAN EN CADA CONCEPTO DEL ﬁATALOGO.

3. CONSIDERAR EN SUS COSTOS INDIRECTOS LOS SENALAMIENTOS VIALES Y DELIMITACIONES DE LAS ARE
DE TRABAJO DONDE PUEDA HABER UN RIESGO PARA EL TRABAJADOR O INCLUSO PERSONAS AJENASA LA
OBRA.

4. CONSIDERAR EN SUS COSTOS INDIRECTOS LOS TRASLADOS DE MAQUINARIA Y EQUIPO NECESARIOS
HASTA EL LUGAR DE EJECUCION DE LOS TRABAJOS.

5. CONSIDERAR EN SUS COSTOS INDIRECTOS LAS MEDIDAS DE PREVENCION POR CONTINGENCIA SANITARIA
COVID-19.

6. CONSIDERAR EN SUS COSTOS INDIRECTOS SANITARIOS PORTATILES PROVISIONALES PARA LOS
TRABAJADORES.

7. LOS TRABAJADORES DEBERAN ESTAR IDENTIFICADOS Y UTILIZAR BOTA DE TRABAJO, CHALECO Y CASCO
DE SEGURIDAD EN TODO MOMENTO QUE SE ENCUENTREN EN LA OBRA.

8. LOS TRABAJOS SE DEBERAN REALIZAR CON LOS EQUIPOS Y MEDIDAS DE SEGURIDAD NECESARIAS SEGUN \
SEA EL CASO.

NO HABIENDO MAS DUDAS QUE ACLARAR. \
SIENDO LAS 12:50 HORAS DEL DIA 12 DE AGOSTO DE 2022, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA FIRMANDO DE

CONFORMIDAD LOS ASISTENTES AL ACTO. 2%
- %
SY
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POR EL AYUNTAMIENTO:
ARQ. JOSE EDUARDO AMADOR TABASCO. —— /.
DEPARTAMENTO DE PROYECTOS Y GESTION DE RECURSOS. - ,/ -

ARQ. YURIKO YESENIA CORONA YUEN. u (9_,,_7__]:. .
DIRECTORA DE OBRAS PUBLICAS \ /
ING. JOSE EVARISTO LEYVA MARTINEZ.

DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTOS Y CONTRATACION Q\]}

POR LOS LICITANTES:

ING CESAR MEZA DE LA TOBA.

ING. MANUEL AGUILAR VALENZUELA
EN REPRESENTACION DE
BAJA MAR EDIFICADORA S.A. DE C.V.

CARLOS ARTURO VALDIVIA FLORES
EN REPRESENTACION DE
CONSTRUCTORA VALCARE S.A. DE C.V.

ARQ. MARTIN CAMACHO
EN REPRESENTACION DE \

SOTO Y SALVATIERRA CONSTRUCTORA S.A. DE C.V. &__\/ AMMM\/
i —
ING. MIGUEL ANGEL ROBLES MANRIQUEZ T

ING. JOSUE LIRA MARTINEZ /XA \ \\\\ -
EN REPRESENTACION DE: ) |
RO VoA 7( %

GRUPO NALFI S.A. DE C.V.

ING./ARQ. GERARDO ALAN GARCIA CHAVEZ |
EN REPRESENTACION DE /W
CORPORATIVO 5HG S.A. DEC.V. /

ING. JESUS ARTURO RAMIREZ VALLE
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La Paz, Baja California Sur, a 12 de agosto de 2022.

LISTA DE ASISTENCIA
VISITA DE SITIO

LICITACION PUBLICA
(BAJO LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS DEL ESTADO Y MUNICIPIOS DE BAJA
CALIFORNIA SUR)

LICITACION No: RP202216

NUMERO DE PROCEDIMIENTO EN COMPRANET-BCS: INO-000000017-009-2022

OBRA: "CONSTRUCCION DE MURO DE CONTENCION EN EL PANTEON MUNICIPAL DE LOS SAN JUANES”
ORIGEN DE LOS RECURSOS: RECURSOS PROPIOS 2022

EN LA CIUDAD DE LA PAZ, BAJA CALIFORNIA SUR, SIENDO LAS 09:00 HRS. DEL DIA 12 DE AGOSTO DEL 2022, SE
REUNIERON EN EL SITIO DONDE SE LLEVARAN A CABO LOS TRABAJOS RELACIONADOS CON LA OBRA, LAS
PERSONAS QUE FIRMAN AL CALCE DE ESTE DOCUMENTO.

POR EL AYUNTAMIENTO:

NOMBRE Y CARGO FIRMA

DEPARTAMENTO DE PROYECTOS Y GESTION
ARO.. JoSE EDUARDY AMADOIL TABA S Co — e

JEFE DE DEPARTAMENTO DE SUPERVISION

DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTOS Y CONTRATACION

\Ne. Do/ Buesiste Levd MAz.

BOULEVARD LUIS DONALDO COLOSIO E/ CARABINEROS Y AV. DE LOS DEPORTISTAS
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POR LOS LICITANTES: /] /
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